



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 12050001/2017-PMSFO
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
ASSUNTO: MATERIAL ODONTOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2017

O Município de São Francisco do Oeste/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão nº 026/2017, para o Sistema de Registro de Preços, destinado futura aquisição de material odontológico, para atender as necessidades do Programa Saúde Bucal e demais ações desenvolvidas pelo Fundo Municipal de Saúde, conforme especificações e quantitativos constantes do Anexo I, de acordo com o que determina as normas legais vigente, considerando os critérios legais, resolve ADJUDICAR o mesmo em favor de:

327 - JOANA DARC BESSA - ME (07.641.623/0001-92)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
5	7336 - Agulha Descartável Gengival Longa, Tipo 27g, Com Marcador Do Lado Do Bisel - Caixa Com 100 unidades	CX	30	29,50	885,00
12	7343 - Amálgama Em Capsula, Capsulas De 2 Porções 600mg Presa Regular. GS80	CÁPSULA	300	2,15	645,00
15	7346 - Anestésico Local Solução Injetável, Cloridrato De Mepivacaina 3% Sem Vaso - Caixa Com 50 Tubetes Cim 1,8ml Cada	CX	5	88,00	440,00
18	7349 - Babador Descartável Impermeável. Pacote Com 100 unidade	PCT	80	8,00	640,00
26	7357 - Cimento de Ionômero de vidro de presa química, cor A3, Forrador e Restaurador composto de pó (10g) e líquido (8ml).	UND	10	21,00	210,00
33	7364 - Curetas de periodontia mccall 13/14	UND	10	8,00	80,00
34	7365 - Curetas de periodontia Maccall 17/18	UND	10	8,00	80,00
35	7366 - Curetas de Gracey 11/12	UND	10	8,00	80,00
38	7369 - Detergente enzimático, frasco com 1L	UND	12	27,60	331,20
49	7380 - Espátula de inserção para resina com ponta ativa dourada	UND	20	28,00	560,00
57	7388 - Fita matriz de aço 0,05mm para porta-matriz tofflemire	PCT	20	2,49	49,80
60	7391 - Fórceps nº 150	UND	10	47,50	475,00
61	7392 - Fórceps nº 151	UND	10	47,50	475,00
62	7393 - Fórceps nº 17	UND	10	47,50	475,00
63	7394 - Fórceps nº 18L	UND	10	47,50	475,00
64	7395 - Fórceps 18R	UND	10	47,50	475,00
65	7396 - Fórceps nº 69	UND	10	47,50	475,00
66	7397 - Fórceps nº 65	UND	6	47,50	285,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

		UND	10	47,50	475,00
67	7398 - Fôrceps nº 16				
80	7411 - Lubrificante em spray, para alta e baixa rotação - composto por óleo mineral de baixa viscosidade, para lubrificação e prevenção de oxidação em rolamentos, unidade, com 200ml	UND	10	14,90	149,00
84	7415 - Luvas para procedimento P, caixa com 50 pares	CX	100	18,70	1.870,00
87	7419 - Micro-brush fino (1,5mm), embalagem com 100 unidade	CX	30	9,90	297,00
88	7420 - Micro-brush regular, embalagem com 100 unidades	CX	30	9,90	297,00
91	7423 - Papel carbono dupla face (azul e vermelho), embalagem com 12 unidades	PCT	20	2,90	58,00
96	7428 - Película radiográfica adulta, caixa com 150 películas	CX	5	106,00	530,00
107	7439 - Ponta diamantada dourada 2135FF para alta rotação	UND	50	1,75	87,50
108	7440 - Ponta diamantada dourada 3118F para alta rotação	UND	50	1,75	87,50
109	7441 - Ponta diamantada 3195F para alta rotação	UND	50	1,75	87,50
110	7442 - Ponta diamantada 3168F para alta rotação	UND	50	1,75	87,50
111	7443 - Ponta cônica invertida diamantada para alta rotação nº 1033	UND	30	1,75	52,50
112	7444 - Ponta cônica invertida diamantada para alta rotação nº 1035	UND	30	1,75	52,50
113	7445 - Ponta cilíndrica diamantada nº 1094 para alta rotação	UND	30	1,75	52,50
114	7446 - Ponta cilíndrica diamantada nº 1092 para alta rotação	UND	30	1,75	52,50
115	7447 - Ponta de polimento dura white - SHOFU, formato pêra	UND	40	2,99	119,60
116	7448 - Ponta de polimento dura white - SHOFU, formato chama	UND	40	2,99	119,60
117	7449 - Porta agulha Mayo Heger de 16cm	UND	10	24,50	245,00
118	7450 - Porta amálgama inox	UND	10	17,50	175,00
125	7457 - Porta-matriz Ivory	UND	10	14,90	149,00
126	7458 - Resina composta fotopolimerizável contendo micro-híbrida com matriz inorgânica de zircônia/silica e matriz orgânica de Bis-Gma e Tegdma para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Seringa co	BISNAGA	30	15,00	450,00
127	7459 - Resina composta fotopolimerizável contendo micro-híbrida com matriz inorgânica de zircônia/silica e matriz orgânica de Bis-Gma e Tegdma para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Seringa co	BISNAGA	30	15,00	450,00
137	7469 - Sindesmótomo cirúrgico	PCT	30	5,70	171,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

139	7471 - Taça de borracha, embalagem com 3 unidades para polimento e acabamento de resina	UND	50	0,99	49,50
140	7472 - Tesoura lres reta	UND	10	17,50	175,00
144	7476 - Sugador odontológico descartável, para remoção de saliva, confeccionado em material atóxico, embalagem com 40 unidades	PCT	100	4,00	400,00
Total					13.875,70

1184 - DENTALMED COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA (16.826.043/0001-60)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
4	7335 - Afastador de lábio - minnesota	UND	10	11,50	115,00
6	7337 - Alavanca Seldin Adulto Direita 1r	UND	6	17,90	107,40
7	7338 - Alavanca Seldin Adulto Esquerda 1l	UND	6	17,90	107,40
8	7339 - Alavanca Seldin Adulto Reta 2	UND	6	17,90	107,40
16	7347 - Anestésico Tópico Gel, A Base De Benzocaina, Em Embalagem De 12g, Sabor Morango	FR	20	7,00	140,00
20	7351 - Brocas carbide cirúrgica nº 704 para alta rotação	UND	10	8,00	80,00
21	7352 - Brocas carbide cirúrgica nº 7664 para alta rotação	UND	10	8,00	80,00
22	7353 - Brocas carbide nº 04 para baixa rotação	UND	20	8,00	160,00
23	7354 - Brocas carbide nº 02 para baixa rotação	UND	20	8,00	160,00
29	7360 - Composição de Hidróxido de cálcio radiopaco - pasta base 13g + pasta catalisadora 11g	UND	15	14,80	222,00
31	7362 - Contra ângulo 1:1 com micromotor para equipo odontológico	UND	4	610,00	2.440,00
89	7421 - Osteótomo odontológico reto	UND	5	64,00	320,00
132	7464 - Selante de fósulas e fissuras fotopolimerizável	BISNAGA	10	34,00	340,00
138	7470 - Seringa carpule	UND	10	24,00	240,00
Total					4.619,20

1008 - W S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (10.212.250/0001-49)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	7332 - Ácido Fosfórico A 37%, Seringa Com 2,5ml Cada. Flow Pack. Embalagem Com 3 Seringas	PCT	50	4,12	206,00
2	7333 - Agente Hemostático, Solução Hemostática Tópica À Base De Cloreto De Alumínio, Uso Odontológico, Em Frasco Com 10ml	FR	5	13,35	66,75
3	7334 - Agulha Descartável Gingival Curta, Tipo 30g, Com Marcador Do Lado Do Bisel - Caixa Com 100 unidades	CX	30	26,70	801,00
9	7340 - Álcool Etilico Hidratado 70º Inpm - Frasco Com 1 Litro	L	50	3,90	195,00
10	7341 - Algodão Hidrófilo, Uso Odontológico De Espessura Uniforme, Camadas Sobrepostas,	PCT	50	8,90	445,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	Regularmente Compacto De Aspecto Homogêneo E Macio, Cor Branca, Boa Absorvência, Pacote Com 500g				
11	7342 - Amálgama Em Capsula, Capsulas De 1 Porção 400mg Presa Regular. GS80	CÁPSULA	300	1,97	591,00
13	7344 - Anestésico Local Injetável, Mepivacaína 2% Com Epinefrina 1:100.000 - Caixa Com 50 Tubetes De 1,8ml Cada	CX	10	79,00	790,00
14	7345 - Anestésico Local Solução Injetável, À Base De Cloridrato De Lidocaina E Fenilefrina, Caixa Com 50 Tubetes De 1,8ml Cada	CX	100	36,50	3.650,00
17	7348 - Avental Protetor De Chumbo Com Protetor De Tireóide Adulto E Infantil	UND	2	265,00	530,00
19	7350 - Bandeja Clínica Medindo 22x12 Cm	UND	20	10,50	210,00
24	7355 - Brocas zekrya FG	UND	10	18,80	188,00
25	7356 - Cabo para espelho	UND	30	3,00	90,00
27	7358 - Colgadura individual em inox	UND	10	2,65	26,50
28	7359 - Coletor de material perfuro-cortantes, capacidade normal 5L	UND	4	3,50	14,00
30	7361 - Compressa de gase de 9 fios 7,5x7.5 - Embalagem com 500 unidades	PCT	140	6,79	950,60
32	7363 - Cunha de madeira - Cunhas anatômicas sortidas insentas de rebarbas e superfícies acabadas, embalagem com 100 unidades	CX	4	5,90	23,60
36	7367 - Curetas de Gracey 13/14	UND	10	5,55	55,50
37	7368 - Cureta de Luccas	UND	10	5,40	54,00
39	7370 - Câmara escura para revelar filmes odontológicos	UND	2	148,00	296,00
40	7371 - Colheres de dentina 11 1/2	UND	20	3,90	78,00
41	7372 - Colheres de dentina nº 14	UND	20	3,90	78,00
42	7373 - Colheres de dentina nº 17	UND	20	3,90	78,00
43	7374 - Calcadores Ward nº 01	UND	10	3,90	39,00
44	7375 - Calcadores Ward nº 03	UND	10	3,90	39,00
45	7376 - Calcadores Ward nº 02	UND	10	3,90	39,00
46	7377 - Caneta de alta rotação	UND	4	370,00	1.480,00
47	7378 - Exaguatorio bucal, composto digluconato de clorexidina 0,12%	FR	10	17,00	170,00
48	7379 - Escova de Robinson, corte das cerdas retas	UND	120	0,99	118,80
51	7382 - Evidenciador de placa bacteriana, solução para bochecho pronto para uso, com 500ml	FR	10	9,80	98,00
52	7383 - Explorador duplo nº 05	UND	20	4,60	92,00
53	7384 - Fio de sutura tipo seda odontológico 3-0 Fio de sutura tipo seda odontológico 3-0, não absorvível, agulha triangular 1/2, circunferência E1,7 cm, trançado, preto, estéril (agulha para sutura odontológica 1,7 cm com fio de seda), caixa com 24 envelopes	CX	40	29,00	1.160,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

54	7385 - Fio dental/500m	UND	10	6,70	67,00
55	7386 - Fita matriz de aço 5 x 0,05 x 5m	UND	20	1,05	21,00
56	7387 - Fita matriz de aço 7 x 0,05 x 5m	UND	10	1,10	11,00
58	7389 - Fluoreto de sódio 1,23% - Flúor Del acidulado sabor tutti-frutti, embalagem de 200 ml	UND	60	3,20	192,00
59	7390 - Fluoreto de sódio 1,23% - Flúor Del acidulado sabor neutro, embalagem de 200 ml	UND	20	3,20	64,00
68	7399 - Formocresol, uso odontológico, frasco de 10ml	FR	5	5,00	25,00
69	7400 - Grau cirúrgico - Rolo para esterilização, bobinas de papel cirurgico+ fio laminado poliéster/polipropileno, com medidas 30cm x 50m	RL	25	58,00	1.450,00
70	7401 - Grau cirúrgico - Rolo para esterilização, bobinas de papel cirurgico+ fio laminado poliéster/polipropileno, com medidas 20cm x 100m	RL	25	66,50	1.662,50
71	7402 - Grau cirúrgico - Rolo para esterilização, bobinas de papel cirurgico + fio laminado poliéster/polipropileno, com medida 20cm x 51	RL	25	28,50	712,50
72	7403 - Hidróxido de cálcio PA, uso odontológico, apresentado sob a forma de pó, embalagem de 10g	FR	5	3,70	18,50
73	7404 - Hollembeck nº 03	UND	10	3,90	39,00
74	7405 - Hollembeck nº 06	UND	10	3,90	39,00
75	7406 - Kits de higiene bucal adulto e infantil contendo escova dental e creme dental de 50g	UND	900	3,50	3.150,00
76	7407 - Kit de discos de lixa flexíveis, disponíveis em quatro granulações (grossa, média, fina, extra-fina) e nos tamanhos de 8 e 12 mm de diâmetro, acompanhando o mandril. Cixa com 56 discos	CX	15	67,00	1.005,00
77	7408 - Lâmina de bisturi descartável nº 15, em aço carbono, ponta afiada com perfeita adaptação ao cabo, estéril, em embalagem individual em alumínio, hermeticamente fechado, com dados de identificação, proc	CX	5	23,00	115,00
78	7409 - Lima para osso nº 12	UND	5	24,00	120,00
79	7410 - Lixeira de inox com pedal 101	UND	2	119,00	238,00
81	7412 - Luvas cirúrgicas estéril nº 7,0	UND	400	1,07	428,00
82	7413 - Luvas cirúrgicas estéril nº 6,5	UND	400	1,07	428,00
83	7414 - Luvas cirúrgicas nº 7,5	UND	400	1,07	428,00
85	7416 - Luvas para procedimento PP, caixa com 50 pares	CX	100	18,60	1.860,00
86	7418 - Luvas para procedimento M, caixa com 50 pares	CX	100	18,60	1.860,00
90	7422 - Óculos de proteção, lentes de policarbonato anti-embaçante.	UND	4	6,30	25,20



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

92	7424 - Pote Dappen De Plastico	Pote	20	1,80	36,00
93	7425 - Pasta profilática com fluor, uso profissional bisnaga com 90g	BISNAGA	30	4,70	141,00
94	7426 - Pedra pomes, uso odontológico, ultra-fina, pote com 100g	PCT	20	4,80	96,00
95	7427 - Pasta para polimento de compósitos a base de óxido de alumínio - granulação extra-fina de 6 a 8 microns, seringa com 4g	SERINGA	4	28,60	114,40
97	7429 - Película radiográfica infantil, caixa com 100 películas.	CX	5	149,00	745,00
98	7430 - Pinça clínica curva	UND	20	6,10	122,00
99	7431 - Placa de vidro 20mm, polida	UND	4	9,75	39,00
100	7432 - Ponta diamantada FG 1012, haste curta - caixa com 10 unidades	CX	10	15,70	157,00
101	7433 - Ponta diamantada FG 1013 haste curta - caixa com 10 unidades	CX	20	15,70	314,00
102	7434 - Ponta diamantada FG 1014, haste curta - caixa com 10 unidades	CX	20	15,70	314,00
103	7435 - Ponta diamantada FG 1015 haste curta - caixa com 10 unidades	CX	20	15,70	314,00
104	7436 - Ponta diamanta FG 1016, haste curta - caixa com 10 unidades	CX	20	15,70	314,00
105	7437 - Ponta diamantada FG 3118, haste curta - caixa com 10 U unidades	CX	10	15,70	157,00
106	7438 - Ponta diamantada FG 3118F, haste curta - caixa com 10 U unidades	CX	10	15,70	157,00
119	7451 - Porta brocas odontológicas de 15 furos	UND	4	5,50	22,00
120	7452 - Posicionador de filme radiográfico autoclavavel adulto, contendo um posicionador bite-wing e 3 posicionadores periapicais	CX	1	45,40	45,40
121	7453 - Posicionador de filme radiográfico autoclavavel infantil, contendo um posicionador bite-wing e 3 posicionadores periapicais	CX	2	45,40	90,80
123	7455 - Pó de bicarbonato de sódio, 80g (udo odontológico)	PCT	12	4,70	56,40
124	7456 - Porta dical duplo	UND	15	3,90	58,50
128	7460 - Resina composta fotopolimerizável contendo micro-híbrida com matriz inorgânica de zircônia/silica e matriz orgânica de Bis-Gma e Tegdma para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Seringa co	BISNAGA	30	14,90	447,00
129	7461 - Resina composta fotopolimerizável contendo micro-híbrida com matriz inorgânica de zircônia/silica e matriz orgânica de Bis-Gma e Tegdma para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Seringa co	BISNAGA	30	14,90	447,00
130	7462 - Resina composta fotopolimerizável contendo micro-híbrida com matriz inorgânica de zircônia/silica e matriz orgânica de	BISNAGA	10	14,90	149,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	<i>Bis-Gma e Tegdma para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Seringa co</i>				
131	7463 - Roletes de algodão odontológico - pacote com 100 Unidades	PCT	50	2,55	127,50
133	7465 - Sistema de adesivo, fotopolimerizável, monocomponente para esmalte e dentina, frasco com 4ml, classificado como adesivo convencional de dois passos de acetona.	FR	40	15,90	636,00
134	7466 - Solução fixadora para radiografias - embalagem com 475ml	FR	20	6,13	122,60
135	7467 - Solução reveladora para radiografias - embalagem com 475ml	FR	20	6,13	122,60
136	7468 - Sugador cirúrgico odontológico descartável estéril, para remoção de sangue, confeccionado em material atóxico, embalagem com 40 unidades	PCT	20	39,80	796,00
141	7473 - Tira de lixa abrasiva de ácido inoxidável 4mm, embalagem com 12 tiras	PCT	30	6,00	180,00
142	7474 - Tira de lixa de poliéster para acabamento e polimento de resina composta, com duas faces abrasivas, granulação média e fina, embalagem com 150 unidades.	PCT	20	6,70	134,00
143	7475 - Tira de poliéster transparente, envelope com 50 unidades de 10 x 120 x 0,05mm	PCT	20	1,05	21,00
145	7477 - Verniz fluoretado, embalagem contendo frasco com 10 ml e frasco de solvente contendo 10.	FR	5	22,00	110,00
146	7478 - Verniz forrador de cavidade, frasco com 15 ml	FR	5	7,85	39,25
Total					33.236,90

São Francisco do Oeste/RN, 19 de junho de 2017.

João Paulo Ferreira de Moraes
PREGOEIRO